## C O M M E N T A R I U S.

Quantum ad tutelam) Diserte ait, quantum ad tutelam, ut & Juriscons. l. 6. hoc tit. nam ad heredi-

latem quod attinet, nemo intestatus decessisse intelligitur, qui testamento facto, unde hæres postea extitit, decessit, inf. de hæ. qui ab int. def. in princ.

Vivo testatore) Exempli causa positum arbitror. Quid enim si post mortem testatoris ante ceptam tutelam decesserit? Sane non minus hoc quam illo caso recte dicitur paterf. quoad tutelam intestatus decessisse. Sed etsi tutor testamento datus post ceptam tutelam decesserit, vel in civitate esse desierit, nihilominus ad legitimum tutela redit, l. 6. hoc tit. l. 11. §. pen. & ult. de test. tut. Unde vel magis dicendum est, si ad certam conditionem vel ad certum tempus datus sit, existente conditione aut finito tempore ad legitimos tutelam reverti; quasi qui dedit pro parte intestatus, quod ad tutelam pertinet, decesserit. Plane si tutor testamento datus postea excusatus sit, aut remotus, placet, non legitimum succedere, sed in locum ejus alium a Magistratu dari, d. l. 11. §. 1. & 2. Diversi hujus juris non alia ratio occurrit, quam quod illis modis ipso jure tutela finitur, & plane extinguitur; excusatione autem & remotione non item, sed interventu Magistratus, quasi ipso jure perinde quodammodo habeatur, ac si excusati ac remoti adhuc tutores essent.

## T E X T U S.

Quibus modis agnatio vel cognatio finitur?

3. Sed agnitionis quidem jus omnibus modis capitis deminutione plerumque perimitur: nam agnatio juris civilis nomen est, cognationis vero jus non omnibus modis commutatur, quia civilis ratio civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia vero non utique.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Tutelam legitimam minima capitis deminutione non amplius tolli.
2. In his regionibus vix usum esse legitimæ tutelæ: & quid moris cessante testamentaria?

DIFFERT agnatio a cognatione etiam in eo, quod agnatio quavis capitis deminutione etiam minima, tollatur, & consequenter jura agnitioni tributa ut tutelæ & hæreditates intereant, l. 7. de c. min. l. 5. §. ult. hoc tit. Cognationis autem jus non mutetur, nisi maxima aut media capitis deminutio intervenerit. De quo amplius §. pen. seq. tit. qui hujus loci explicationem continet. Hanc autem inter agnationem & cognationem differentiam idcirco hoc loco proposuit Justinianus, ut aditum sibi patet ad tractatum de capitis deminutione.

Plerumque) Additum propterea, quod jus agnationis certis personis novis legibus datum interveniente minima capitis deminutione non perimitur: quippe quibus legibus hæreditates & tutelæ sic deferuntur, ut personæ naturali nomine designentur; ut ecce, defertur hæreditas ex Senatûsconsultis matri & filio, d. l. 7. de cap. min. §. 2. inf. de sen. Orfic. l. 1. §. 8. ad sent. Tert. Constitutione quoque Anastasii, frater emancipatus neglecta capitis deminutione ad legitimam fratris vel sororis hæreditatem & tutelam vocatur, l. 4. C. h. l. §. 1. inf. de succ. cogn. Justinianus & fratrum emancipatorum filios vocat, l. ult. §. 4. C. de legit. hæ. (1) Novissimo autem jure cum in totum sublata sit agnationis & cognationis hac in parte differentia, pariterque cognati cum agnatis

is ad legitimam tum hereditatem, tum tutelam vocantur. Nov. 118. c. 4. & 5. consequens omnino est, legitimam tutelam minima capitis deminutione non amplius tolli. Quia agnatio juris civilis nomen.) Sicut & familia, cujus appendix est agnatio. Neque obstat, quod etiam aliae gentes familiarum & agnationum rationem habuerunt. Multa enim etiam apud alias gentes observantur, quae tamen non sunt juris naturalis: quippe non ratione naturali, unde jus gentium aestimandum, l. 9. in fin. de just. & jur. constituta, sed civili dumtaxat, argumeto est adoptio, de qua sup. tit. 11. item usucapio, de qua lib. 2. tit. 6. tale etiam est jus agnationis.

Civilia jura corrumpere potest.) Quod non sic accipiendum est, quasi minima capitis deminutione omnia jura civibus tributa amittantur; sed ea tantum quae familiae illius sunt propria, e qua capite minutus exit.

Naturalia vero non utique.) Οὐκ ἀλλοίωται, non omnino. Th. non capitis deminutione minima. Pompon. l. 8. de reg. jur. nullo jure civili, id est, nulla juris civilis vel fictione, vel solemnitate, veluti emancipatione. Vid. §. pen. seq. tit.

(2.) Apud nos legitimae tutelae vix usus est, ut notavimus sup. tit. de tut. in fin. praeterquam in agro Voormano, juxta art. 74. statutorum illius agri confirmatorum a Carolo V. an. 1519. Ceterum cessante tutela testamentaria, Magistratus tutelaris, sicubi est, aut qui juri dicendo praesunt, tutores (fere tamen proximos pupilli cognatos) creant. Ac ne pupilli diu indefensi maneant, tenetur parens superstes, aut eo tutelam suscipere recusante, duo e proximis per defunctum pupillo cognatis, intra certum tempus statui, aut consuetudine locorum definitum, tutores a Magistratu petere, qui cum de consilio eorum, atque etiam ex iis quod sine fraude pupillorum fiat, tutores eligit atque constituit. Quamobrem pater & mater, iisque deficientibus, avus & avia in tutela filiorum suorum & nepotum ceteris praefertur: quibus tamen contutor unus atque alter e cognatis defuncti proximis adjungendus est, patris & avi tutela perpetua est; matris & aviae transitu ad secundas nuptias hincitur: neque ad tutelam admittuntur, nisi prius beneficio Senatuse. Vellejani renuntiaverint, juxta dispositionem juris civilis Romanorum, anti. matri & aviae & seq. C. quand. mul. tut. Sed nec mater iterum vidua facta tutelam recuperat; uti judicatum refert Myns. 3. obs. 84. adde Jo. Gutierrez de tut. p. 1. c. 8. & 9. Si ex parentibus nemo exstabit, tenentur ad minimum duo ex iis, qui pupillum proxime contingunt, unus per patrem, alter per matrem, similimodo tutores petere: atque hic quoque proximos tunc eligit Magistratus, aut si illi idonei non sint, qui proxime sequuntur, & ita deinceps. Denum si cognatorum nemo sit idoneus, alios ex inquisitione tutores creabit. Consule statuta tutelaria Rhylandiae, art. 12. cum aliquot seq. Grot. 1. manud. 7. Christ. vol. 3. dec. 147. n. 4. & seq. dec. 149. ubi refert, moribus Galliae & Mechlinensium matrem & aviam non renunciare Vellejano.

TITULUS DECIMUSSEXTUS.

DE CAPITIS DEMINUTIONE.

Lib. 4. ff. Tit. 5.

Continuatio & summa Tituli.

IN hoc locus inter restitutiones in integrum tractatur lib. 4. tit. 5. Justinianus autem cum in §. ult. sup.

tit. de cuillet, jus agnationis, ac proinde & tutelam legitimam quovis genere capitis deminutione perimi; inde occasionem arripuit de ea re plenius separatim disputandi: quod tacit h. l. ubi primum quid sit capitis deminutio definit; deinde diviso genere in suas species itidem quae sint singulae & quam vim habeant, exponit: tum interpretatur quod in d. §. ult. dixerat cognationis jus capitis deminutione non omnibus modis interverti; & tandem corollario docet, quo ordine agnatis tutela deferatur.

T E X T U S.

Definitio & divisio.

Est autem capitis deminutio prioris status mutatio, eaque tribus modis accidit. Nam aut maxima est capitis deminutio aut minor (quam quidam mediam vocant) aut minima.

N O T A E.

Prioris status mutatio, Graeci προτερον κατεχόμενον ἴδιον. Apud Paulum in l. 1. cod. non est prioris. Status hic est, quod a genere, a civitate, a rer. natura tribuitur, l. 3. de int. & releg. nempe familia, civitas, libertas, l. ult. hoc tit.

Tribus modis) Auson. Idyll. 11. Triplex libertas, capitisque minutio triplex, nimirum uno ex tribus illis, quae dixi, amisso, contingit deminutio, d. l. ult.

C O M M E N T A R I U S.

Capitis deminutio) Verbi capitis varia est & multiplex acceptio; ut videre est apud Hotomannum & alios in Lexic. Hic significat personam locum aliquem ordine civium proprio obtinentem, quae locum cum amittit, capite minui dicitur. Putatque Hotomannus, ad personam translatum esse, quod de ipso ordine proprie loquendo dici debeat; ut ecce: cum quis deportatur aut emancipatur, ordo civium aut agnatorum capite uno minuitur. HEIN. Vocabulum hoc e censibus Rom. profluxisse ostendimus in Antiq. Rom. hoc tit. Et sane semper fere veteres ita loquuntur: Censu sunt capita civium 260000. Exempla passim apud Livium. Quoties itaque civis statum mutabat, nomen ejus e tabulis censualibus erat expungendum, adeoque civitas capite minuebatur, vel caput eximebatur de civitate l. 2. §. de publ. judic. Hinc caput pro statu, & capitis deminutio pro status mutatione dici coepit. HEIN.

Status mutatio) l. 1. hoc tit. l. 2. de in int. rest. Graeci, καταστάσει ἰσχυράν κερδῶν ἰσχυροῦς Status quoque vocabulum multa significat: sed in hoc tractatu accipitur dumtaxat pro eo jure, quod singuli in civitate habemus, nimirum libertatem, civitatem, familiam; quae tria scire Chremes apud Terentium in Eunuchis, act. 4. scen. 7. v. 35. seq. his verbis complectitur, Dico, esse liberam, civem Atticam, meam sororem.

Tribus modis) Tot enim necesse est sint genera capitis minutionis, quot sunt quae in persona cujusque civis considerantur, quorumque uno amisso, status ejus commutatur, l. ul. hoc tit. Qui duo tantum genera faciunt magnam & minorem, appellatione magne maximam & mediam, quae hic etiam minor dicitur, comprehendunt; quod facit Ulp. l. 1. §. filius 4. de suis & leg. l. 1. §. capitis minutio 8. ad SC. Tertull. item Calistratus leg. 5. §. ult. de extraord. cognit. VINN. Conf. quae notavimus supra ad §. 4. de justitia & jure. HEIN.

## T E X T U S.

De maxima capitis deminutione.

1. Maxima capitis deminutio est, cum aliquis simul & civitatem & libertatem amittit: quod accidit his, qui servi pœnæ efficiuntur atrocitate sententiæ; vel libertis ut ingratis erga patronos condemnatis: vel his, qui se ad pretium participandum venundari passi sunt.

## N O T Æ.

1. Vel libertis) Libertus ingratus jure libertatis exuitur, & patrono in servitutem redigitur, l. 2. C. de libert. & cor. lib. quod Attico jure obtinuit. Plat. 11. de legib. Plut. in Solon. usurpavit Claudius, Suet. in ejus vit. c. 25.

## C O M M E N T A R I U S.

CUM omnia amittamus quæ habemus, libertatem, civitatem, familiam, maximam capitis deminutionem pati dicimus, l. ult. hoc tit. Hoc autem iis semper accidit, qui servi efficiuntur: nam sublata libertate tolluntur quoque reliqua duo. Sic Regulus capitis minor Horatio, id est, servus factus per captivitatem, lib. 3. carm. Od. 5. v. 42. De modis, quibus quis in servitutem redigatur, plenissime explicatum est §. pen. sup. de jur. pers. & nominatim de servitute pœnæ, in §. pœnæ servus 3. sup. quib. mod. jus pot. pot.

In gratia) Ita legit Pacius, alii ingratis. Horomanus ingrati, ut subaudiatur crimine vel judicio. Usurpavit hoc jus Imperator Claudius, teste Suetonio in ejus vita c. 5. Estque de eo tit. in C. de libert. & cor. lib.

## T E X T U S.

De Media.

2. Minor sive media capitis deminutio est, cum civitas quidem amittitur, libertas vero retinetur: quod accidit ei, cui aqua & igni interdictum fuerit: vel ei, qui in insulam deportatus est.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Cur fontibus olim aqua & igni interdici solitum?

Libertas retinetur) l. 2. §. 1. l. 17. §. 1. de pœn. leg. 6. de interd. & releg. Objici solet locus Callistrati in leg. pen §. ult. de extr. cogn. Sed locus iste haud dubie depravatus est, & pro Veluti, legendum Vel, quomodo & in nonnullis codicibus legi testatur Accursius. Alb. Gentilis citra correctionem rem expedit lib. 3. lect. 10. ex una particula Veluti duas faciens vel uti. Nimirum Callistratus sub magna capitis deminutione utramque, & qua libertas & qua civitas amittitur, complexus est; quod & aliis familiare esse paulo ante monuimus. Nisi quis malit, cum Cujacio, locum illum de libertate ex jure Quiritium accipere, quasi jure Quiritium liber non sit, qui in numero Quiritium non est, ut disputat Cic. in fin. orat. pro Cæcino. VINN. est hac Cujacii sententia verius, alia erat libertas Juris gentium, alia Juris Quiritium; quam luculenter explicavimus in antiq. Rom. in adpend. Lib. 1. §. 25. sequ. illa capitis deminutione maxima: hæc & media eripiebatur. Liv. lib. 45. c. 5. Præclare rem omnem confecit V. C. Ger. Noodt. Obs. Lib. 2. cap. 21. HEIN.